鱼复街道发〔2023〕98号

鱼复街道办事处

关于印发《2023年农村人居环境整治村庄清洁行动暨“秋冬季战役”行动方案》的通知

各涉农居民委员会，机关内社各站、所、室、中心，街道所属各单位：

为全面贯彻落实农村人居环境整治工作，进一步巩固“村庄清洁春夏战役行动”取得的成效，利用秋冬闲暇时机，打响以提高农民群众积极性、展现农村新风貌为重点的村庄清洁行动秋冬季战役，积极行动，整脏治乱、清洁家园，通过持续深入开展村庄清洁行动全面改善提升农村人居环境，助力乡村振兴。现结合我街道实际，制定方案如下，请认真贯彻落实。

一、主要目标
通过深入开展村庄清洁行动“秋冬季战役”，围绕“立足清、聚焦保、着力改、促进美”要求，聚焦“三清三改两提升”，全面解决村庄环境卫生难题，推动村庄从干净整洁向美丽宜居升级。

二、工作重点

（一）清理整治阶段，即日起—10月20日

1.村庄外环境。彻底清理村庄外围沟边、河边、池塘、公路沿线、秸秆、草堆、垃圾等，确保无秸秆、无暴露垃圾、无卫生死角，河道、沟渠通畅干净。
2.村庄内环境。①彻底清理村庄内各条街巷、房前屋后、广场、空宅地基和沟渠坑塘的垃圾堆、柴草堆、土石堆、粪堆，及秸秆、杂草、砖头、瓦块等“三堆两”和杂物；②垃圾箱体周边无散落垃圾；③美丽庭院院内外整洁有序；④清理建筑墙体、电线杆上悬挂、粘贴、喷涂的破烂广告牌、野广告，及干枯的藤蔓植物等；⑤扎实推进美丽乡村建设，确保村内道路街巷、房前屋后、沟渠塘坑、空闲宅基地干净卫生，通透整洁，无“三堆两垛”、无黑臭水体、无积存垃圾、无卫生死角；各类经营店铺、加工作坊门前干净整洁，经营有序；村容村貌明显提升。

（二）全面提升阶段（10月20日至11月24日）
1.清理、修补残垣断壁，空闲宅基地建有围墙，清理整治倒塌房屋，确保村内无危房和影响景观的棚舍、残破或倒塌的墙体，残垣断壁有效整治。

2.道路两侧建筑立面整洁有序，宣传栏、广告牌等放置规范有序、干净整洁，墙面无乱写乱画现象，有条件的村可进行粉刷。

3.道路两侧路肩平整，无杂草。有路沿石的，确保无缺失。

4.村内街巷两侧排水沟畅通，无堵塞，无污水乱排现象，有污水处理设施的正常运行、管护到位，美化、绿化村内坑塘。

5.村内路灯正常运行，无破损、不亮现象。
6.生活垃圾按标准收集和存放；垃圾及时清运。

7.文化健身广场地面硬化无坏损，无占用。

8.加强农村厕所、公共厕所日常管护。

9.保障农村居民饮水安全，抓好自来水日常管护。
（三）长效管理阶段（11月24日至长期）
各牵头领导抓好统筹协调，督导调度，加强路域环境日常管护，由分管领导及环卫所、综合执法大队等科室具体抓好日常管护。各社区要实施好精细化管理，全面提升，长效保持。按照“属地管理”原则，夯实村级主体作用，加强办事处监管指导职责，强化村庄及周边环境日常维护管理，同时切实发挥好门前三包、路长街长、企业分包、村级监管协会等长效管理机制。持续加大宣传教育力度，引导村民共同建设和维护人居环境，建立农村人居环境改善长效机制，不断巩固提升已有工作成果。
三、工作机制
（一）组织开展检查

社区组织农村党员、干部、退役军人、乡贤等组建检查队伍，对农村社的公共区域清洁、村民房前屋后、室内室外的清洁开展检查，并将检查结果纳入“清洁户”、“星级文明户”等评比范围。

（二）广泛开展评比

社区将检查结果通过社区“曝光栏”、“公布栏”、“红黑榜”、“点评台”等方式公布，每月汇总一次，排出名次，通过“积分兑换实物”等方式，最大限度激励村民开展村庄清洁行动的积极性。

四、工作要求

（一）加强宣传引导，营造良好氛围。各村要充分利用电视台、夔门报、手机报、微信公众号、村村通广播等宣传途径，开展多层次、多形式的农村人居环境整治“秋季战役”宣传教育，积极总结推广好经验、好做法，引导广大群众自觉参与人居环境整治行动，形成社会良好舆论氛围。
（二）强化工作措施，严格整治标准。各社区、相关科室要明确主体责任，将村庄清洁行动作为乡村振兴的一项重要工作来抓，联系社区领导亲自安排、亲自部署，各社区书记具体把关，扎实做好部署动员、督促指导、检查验收等工作，要紧扣时间节点、任务目标，严格标准要求，因地制宜推进，多措并举、齐抓共管、提高效率，全力推进人居环境整治各项任务落实。同时，要把农村人居环境整治与安全生产、群众满意度提升大走访等工作结合起来，抓实抓细，确保农村人居环境整治工作取得实效。
（三）加强督导调度，落实奖惩措施。街道党委、政府将采取“四不两直”方式，深入到村一线，督导检查农村人居环境整治“秋季战役”工作开展情况，对推进不力、整治效果差的予以揭短亮丑。同时文化站要加强对积分兑换制度建设的督促指导，充分尊重群众意见，合理设置积分内容、兑换档次，建立群众监督机制，定期公布活动经费列支情况，确保公平公正、公开透明。

（四）扛牢工作责任，加强长效管理。农村人居环境整治是一项惠民生、得民心、顺民意的民生工程。各村要按照职能分工，同心同德、聚力推进，认真履职尽责，强化工作措施，切实打好农村人居环境整治“秋季战役”；要建立长效管理机制，坚持建管并重，健全完善科学高效的日常保洁和基础设施管护等长效管理机制，确保人居环境整治成果长效保持。
（五）及时报送情况

各社区要在总结提炼好的经验和做法的基础上，加强相互学习和交流，并将好经验、好做法（包括文字、 图片、视频材料等）和秋冬战役开展情况按照附件要求报送给张婷婷处，QQ邮箱：1393952234@qq.com首次报送时间为10月25日，以后每月报送时间为当月的15日前。

附件：村庄清洁行动秋冬战役开展情况统计表

鱼复街道办事处
2023年9月18日

	附件

鱼复街道村庄清洁行动秋冬季战役集中整治统计表（统计2023年以来累计数据）

	序号
	参与乡镇、村
	参与人员数（人）
	宣传动员
	整治成效
	投入资金

	街道（名称）
	行政村、社区总个数
	总人数
	其中
	志愿者
	村民
	发放宣传资料（张）
	悬挂宣传标语（个）
	电视、报纸等媒体宣传次数
	清理积存或散落垃圾（吨）
	清理沟渠（公里）
	清理废弃秸秆、农膜及露天堆放农业废弃物（吨）
	集中开展大扫除、大清洁的户数
	其他成效（可另附页说明）
	农村受益群众人数
	财政专项用于村庄清洁行动资金数量（万元）
	社会力量投入村庄清洁行动资金数量（万元）

	区县领导
	区县机关、直属单位人数
	街道、社区干部

鱼复街道办事处党政办公室                2023年9月18日印发